
TERÇA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 201214 CADERNO 2

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136724990000    339039  0101000000   Estadual
Contratado(s):
Nome: MILLENNIUM COM. E SERVIÇOS E INFORMATICA LTDA 
ME
Endereço: Est da Providência, Bairro: Cidade Nova, 18
CEP. 67130-670 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132958076
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348387

Dispensa: 14/2012
Data: 02/03/2012
Valor: 4.990,00
Objeto: Contratação de emrpesa especializada para execução 
do serviço de descupinização, desratização e desinsetização do 
Estádio Olímpico do Pará - Edgar Proença.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136765580000    339039   0101000000   Estadual
Contratado(s):
Nome: NO PRAGAS DETETIZAÇÃO & SERVIÇOS LTDA
Endereço: TV MARIZ E BARROS, Bairro: PEDREIRA, 1678
CEP. 66085-170 - BELÉM/PA
Telefone: 9132269231
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348722

PORTARIA Nº 058/2012-SEEL, DE 01 DE MARÇO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o Memo. 014/2012-NJ/SEEL,
RESOLVE:
Transferir, o gozo de férias do servidor  ALEX ADAM MARTINS 
OLIVA, matrícula nº 57234896, lotado no Núcleo Jurídico, 
referente ao exercício 2011/2012, para o período de 16/03/2012 
a 14/04/2012.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE MARÇ,O 
DE 2012

MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348731

PORTARIA Nº 060/2012-SEEL, DE 01  DE  MARÇO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
123498/1,
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora BIANCA DE NAZARÉ FONSECA DOS 
REIS PIRES, matrícula nº 5896879, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Agropecuária em Agronomia, lotada neste 
órgão, Licença para Tratamento de Saúde, de 30/01/2012 a 
22/02/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE MARÇO 
DE 2012.

MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348696

Dispensa: 16/2012
Data: 14/02/2012
Valor: 1.500,00
Objeto: Aquisição de Fantasia da Rainha do 12º Baile 
Carnavalesco do projeto Vida Ativa na 3ª idade.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136765270000    339036  0101000000   Estadual
Contratado(s):
Nome: CARLOS EDINALDO DE ASSUNÇÃO CALDAS
Endereço: R Esperanto, Bairro: Marambaia, 980
CEP. 66615-015 - Belém/PA
Telefone: 9181668075
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

PORTARIA Nº 055/2012 - SEEL, DE 05/03/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348769

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso 
de suas atribuições legais que lhes foram delegadas pela Lei nº 
6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879, de 29 

de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006, 
considerando o que dispõe o Estatuto do Torcedor, Lei n.º10.671 
de 15/05/2003, considerando a necessidade de implementação 
de normas de segurança, destacadas pelo Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado do Pará, RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR que se instale uma comissão 
permanente de Segurança do Estádio Olímpico do Pará – Edgar 
Proença – EOP, com a fi nalidade de promover e coordenar ações 
preventivas no âmbito da segurança.
Art. 2º - CONSTITUIR Comissão, que será integrada pelos 
seguintes servidores:
I – PRESIDENTE: MARCOS VINICIUS EIRÓ DO 
NASCIMENTO, matrícula n.º 8400761/4;
II- VICE-PRESIDENTE: SAULO MARCELO LIMA AFLALO, 
matrícula: 5251443/7;
III – MEMBRO: LEOVEGILDO MORAES FRANÇA, matrícula: 
5738806/1;
IV – MEMBRO: NAZARÉ DO SOCORRO DE LEMOSSOARES, 
matrícula: 5888696/1;
V – MEMBRO: ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA, matrícula: 
54186051/2;
VI – MEMBRO: RAIMUNDO NONATO MESQUITA, matrícula: 
5422884/7;
VII –1º SUPLENTE: LUIZ AUGUSTO LIMA OLIVEIRA, 
matrícula: 5816866/1;
Art. 3° SOLICITAR a critério da Comissão Permanente de 
Segurança, o convite dos órgãos abaixo declinados, nas reuniões 
pertinentes a questões de segurança do Estádio Olímpico do  
Pará, cuja agenda segue em anexo a presente portaria:
- Ministério Público (MP)
- Bombeiros
- Policia Militar (PM)
- Secretaria Estadual de Saúde do Pará (SESPA)
- Departamento Estadual de Trânsito (Detran)
- Companhia de Transportes do Município de Belém (CTBEL)
- Guarda Municipal de Belém (GMB)
- Secretaria Municipal de Economia (SECON)
- Dirigentes de Clubes
- Federação Paraense de Futebol (FPF)
Art. 4º - Esta Portaria e seu anexo, entram em vigor na data de 
sua assinatura.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
 Belém, 05/03/2012.

MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

ANEXO 1 – PORTARIA N.º 055.2012 -SECRETARIA DE 
ESTADO DE ESPORTE E  LAZER

AGENDA DE REUNIÕES DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
SEGURANÇA DO ESTÁDIO OLÍMPICO DO PARÁ:

REUNIÕES DATA

1ª 28/03/2012

2ª 18/04/2012

3ª 16/05/2012

4ª 20/06/2012

5ª 18/07/2012

6ª 22/08/2012

7ª 19/09/2012

8ª 17/10/212

9ª 21/11/2012

10ª 19/12/2012

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348488

PORTARIA n.º 060 DE 24.02.12, publicada no DOE n.º 32. 105 
de 28.02.12,
Onde se lê:
715166/1 NELSON GONTRAN DE MAIA GUIMARÃES
P. AQUISITIVO: 01/03/11 a 28/02/12   P. GOZO: 11/03/12 a 
10/04/12
Leia-se:
715166/1 NELSON GONTRAN DE MAIA GUIMARÃES
P. AQUISITIVO: 01/03/11 a 28/02/12   P. GOZO: 11/03/12 a 
09/04/12

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348753

PORTARIA N° 057/2012
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Assunto: SUBSTITUIÇÃO
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora IRANILDE NUNES DA SILVA – 
Coordenadora de Interiorização, para substituir no período de 
02/04/2012 a 01/05/2012, JORGE SANTOS SOUSA – Diretor 
de Interiorização, que estará em gozo de férias.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 05 de março de 2012.

SUELY FRAIHA
- Superintendente em exercício -

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348747

PORTARIA N° 056/2012
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias ao servidor JORGE SANTOS SOUSA – Diretor 
de Interiorização, no período de 02.04.2012 a 01.05.2012, 
referente ao período aquisitivo de 2011/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 05 de março de 2012.

SUELY FRAIHA
- Superintendente em exercício -
CONVITE Nº 001/2012/FCG

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348382
A Comissão Permanente de Licitação da FUNDAÇÃO CARLOS 
GOMES, designada pela Portaria nº 200/2011–FCG, comunica 
aos interessados que repetirá o certame licitatório na modalidade 
Convite nº 001/2012, cujo objeto é a Contratação de empresa 
especializada no ramo de alimentação com comprovada 
experiência para fi rmar contrato de Concessão de Uso para 
exploração de dependências destinadas a prestação de serviços 
de fornecimento de lanches, destinados a atender servidores, 
alunos e visitantes, que se realizará no dia 13/03/2012, às 
09:30 horas, no auditório Ettore Bósio, localizado na Av. Gentil 
Bittencourt, nº 977, Bairro: Nazaré, Cep: 66040-000, de acordo 
com as disposições contidas na Lei 8.666/93.
Belém, 05 de março de 2012.
JORGE SANTOS SOUSA
Presidente da CPL
SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA
Diretora Administrativa e Financeira / FCG
Autoridade Homologadora

CONCESSÃO DE FÉRIAS PARA O MÊS DE ABRIL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348848

PORTARIA COL. Nº 43 DE 05 DE MARÇO DE 2012
 A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III do 
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, 
nº 31878 de 22/03/2011 e conforme requerimentos e escala de 
2012.
RESOLVE:
Conceder férias aos servidores abaixo no período de 02/04/2012 
à 01/05/2012.
Servidor: ANTONIO JOSÉ CORDOVIL DE SOUZA
Matrícula: 5636930/1
Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais  
Período Aquisitivo: 15/03/2011 a 14/03/2012
Servidor: CRISTOVAM GAIA DE LIMA
Matrícula: 5185521/1
Cargo: Auxiliar Técnico
Período Aquisitivo: 01/02/2011 a 31/01/2012
Servidor: GRAÇA MARIA NUNES LOPES
Matrícula: 5423520/1
Cargo: Auxiliar Administrativo
Período Aquisitivo: 01/04/2011 a 31/03/2012
Servidora: HILDA QUINGOSTA BAGANHA  
Matrícula: 5214750/5  


